
 
ИП KZ ECOLOGY 

ГЛ МЭ РК №02419Р 

 
 

 
 
 

РАЗДЕЛ  
ОХРАНЫ ОКРУЖАЮЩЕЙ  

СРЕДЫ   
 
 
 

К РАБОЧЕМУ ПРОЕКТУ 
 «СТРОИТЕЛЬСТВО СКЛАДА»  ПО АДРЕСУ: 

АЛМАТИНСКАЯ ОБЛ., КАРАСАЙСКИЙ Р-Н, С/О 
ЕЛТАЙСКИЙ, С. КОКОЗЕК» 

 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

 

 

 

г.Алматы 



РООС к Рабочему проекту «Строительство склада»  по адресу: Алматинская обл., Карасайский р-н, с/о Елтайский, с. Кокозек» 

Оглавление 
ГЛОССАРИЙ ............................................................................................................................................................ 4 
АННОТАЦИЯ ........................................................................................................................................................... 5 
1.ОБЩИЕ СВЕДЕНИЯ И ОСНОВНЫЕ РЕШЕНИЯ ПРИ СТРОИТЕЛЬСТВЕ. ........................................ 7 
 2.ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЯ НА СОСТОЯНИЕ АТМОСФЕРНЫЙ ВОЗДУХ ........................................ 23 
2.1.Характеристика климатических условий необходимых для оценки воздействия намечаемой .................. 25 
2.2.Характеристика современного состояния атмосферного воздуха ................................................................. 27 
2.3.Источники и масштабы расчетного химического загрязнения: при предусмотренной проектом 
максимальной загрузке оборудования ................................................................................................................... 27 
2.4.Параметры выбросов загрязняющих веществ в атмосферу. .......................................................................... 29 
2.5.Внедрение малоотходных и безотходных технологий ................................................................................... 25 
2.6.Характеристика санитарно-защитной зоны ..................................................................................................... 25 
2.7.Определение нормативов допустимых выбросов загрязняющих веществ ................................................... 26 
2.7.1.Декларируемые источники выбросов в атмосферный воздух на период проведения работ ................... 26 
2.8.Расчеты количества выбросов загрязняющих веществ в атмосферу на период строительства ................. 27 
2.9.Оценка последствий загрязнения и мероприятия по снижению отрицательного воздействия .................. 27 
2.10. Предложения по организации мониторинга и контроля за состоянием атмосферного воздуха ............. 34 
2.11.Разработка мероприятий по регулированию выбросов в период особо неблагоприятных 
метеорологических условий (НМУ) ....................................................................................................................... 35 
3.ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЙ НА СОСТОЯНИЕ ВОД .................................................................................... 36 
3.1.Потребность в водных ресурсах для намечаемой деятельности на период строительства......................... 36 
3.2.Характеристика источника водоснабжения, его хозяйственное использование, местоположение 
водозабора, его характеристика .............................................................................................................................. 36 
3.3.Водный баланс объекта, с обязательным указанием динамики ежегодного объема  .................................. 36 
3.4.Поверхностные воды .......................................................................................................................................... 37 
3.5.Подземные воды ................................................................................................................................................. 38 
3.6.Определение нормативов допустимых сбросов загрязняющих веществ ...................................................... 38 
4.ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЙ НА НЕДРА .......................................................................................................... 38 
4.1.Наличие минеральных и сырьевых ресурсов в зоне воздействия н                                                          39 
4.2.Потребность объекта в минеральных и сырьевых ресурсах в период строительства и эксплуатации 
(виды, объемы, источники получения) ................................................................................................................... 39 
4.3.Прогнозирование воздействия добычи минеральных и сырьевых ресурсов на различные компоненты 
окружающей среды и природные ресурсы ............................................................................................................ 39 
4.4.Обоснование природоохранных мероприятий по регулированию водного режима и использованию 
нарушенных территорий .......................................................................................................................................... 40 
Природоохранные мероприятия по регулированию водного режима на период строительства: .................... 40 
4.5.Проведение операций по недропользованию, добыче и переработке полезных ископаемых .................... 40 
5.ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЯ НА ОКРУЖАЮЩУЮ СРЕДУ ОТХОДОВ ПРОИЗВОДСТВА И 
ПОТРЕБЛЕНИЯ ..................................................................................................................................................... 40 
5.1.Виды и объемы образования отходов ............................................................................................................... 40 
5.2.Виды и количество отходов производства и потребления ……………………………………………....40 
5.3.Особенности загрязнения территории отходами производства и потребления (опасные свойства и 
физическое состояние отходов) .............................................................................................................................. 43 
5.4.Рекомендации по управлению отходами ......................................................................................................... 44 
5.5. Виды и количество отходов производства и потребления, подлежащих .................................................... 44 
6.ОЦЕНКА ФИЗИЧЕСКИХ ВОЗДЕЙСТВИЙ НА ОКРУЖАЮЩУЮ СРЕДУ ........................................ 45 
6.1.Оценка возможного теплового, электромагнитного, шумового, воздействия и других типов 
воздействия, а также их последствий ..................................................................................................................... 45 
6.2.Характеристика радиационной обстановки в районе работ, выявление природных и техногенных 
источников радиационного загрязнения. ............................................................................................................... 46 
7.ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЙ НА ЗЕМЕЛЬНЫЕ РЕСУРСЫ И ПОЧВЫ ................................................... 46 
7.1.Состояние и условия землепользования, земельный баланс территории, намечаемой для размещения 
объекта и прилегающих хозяйств ........................................................................................................................... 46 
7.2.Характеристика современного состояния почвенного покрова в зоне воздействия планируемого 
объекта ....................................................................................................................................................................... 47 
7.3.Характеристика ожидаемого воздействия на почвенный покров .................................................................. 47 
7.4.Планируемые мероприятия и проектные решения в зоне воздействия по снятию ...................................... 48 

2 
 



РООС к Рабочему проекту «Строительство склада»  по адресу: Алматинская обл., Карасайский р-н, с/о Елтайский, с. Кокозек» 

7.5.Организация экологического мониторинга почв ...................................................................................... 48 
8.ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЯ НА РАСТИТЕЛЬНОСТЬ ....................................................................................... 48 
8.1.Мероприятия по предотвращению негативных воздействий на биоразнообразие ...................................... 49 
9.ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЯ НА ЖИВОТНЫЙ МИР .................................................................................... 51 
9.1.Исходное состояние водной и наземной фауны .............................................................................................. 51 
9.3.Наличие редких, исчезающих и занесенных в Красную книгу видов животных ........................................ 52 
9.4.Характеристика воздействия объекта на видовой состав, численность фауны, ее генофонд, среду 
обитания, условия размножения, пути миграции и места концентрации животных ......................................... 52 
9.5.Возможные нарушения целостности естественных сообществ, среды обитания, условий 
размножения, воздействие на пути миграции и места концентрации животных .............................................. 52 
9.6.Мероприятия по предотвращению негативных воздействий на биоразнообразие, его минимизации, 
смягчению, оценка потерь биоразнообразия и мероприятия по их компенсации ............................................. 53 
10.ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЙ НА ЛАНДШАФТЫ И МЕРЫ ПО ПРЕДОТВРАЩЕНИЮ, 
МИНИМИЗАЦИИ, СМЯГЧЕНИЮ НЕГАТИВНЫХ ВОЗДЕЙСТВИЙ, ВОССТАНОВЛЕНИЮ 
ЛАНДШАФТОВ В СЛУЧАЯХ ИХ НАРУШЕНИЯ. ........................................................................................ 53 
11.ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЙ НА СОЦИАЛЬНО-ЭКОНОМИЧЕСКУЮ СРЕДУ .................................. 53 
11.1.Современные социально-экономические условия жизни местного населения, характеристика его 
трудовой деятельности............................................................................................................................................. 53 
11.2.Обеспеченность объекта в период строительства, эксплуатации и ликвидации трудовыми 
ресурсами, участие местного населения ................................................................................................................ 54 
11.3.Влияние намечаемого объекта на регионально-территориальное природопользование .......................... 54 
11.4.Прогноз изменений социально-экономических условий жизни местного населения при реализации 
проектных решений объекта ................................................................................................................................... 54 
11.5.Санитарно-эпидемиологическое состояние территории и прогноз его изменений в результате 
намечаемой деятельности ........................................................................................................................................ 56 
11.6.Предложения по регулированию социальных отношений в процессе намечаемой хозяйственной 
деятельности ............................................................................................................................................................. 56 
12.ОЦЕНКА ЭКОЛОГИЧЕСКОГО РИСКА РЕАЛИЗАЦИИ НАМЕЧАЕМОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ В 
РЕГИОНЕ. ............................................................................................................................................................... 57 
12.1.Ценность природных комплексов (функциональное значение, особо ........................................................ 57 
12.2.Комплексная оценка последствий воздействия на окружающую среду при нормальном (без аварий) 
режиме эксплуатации объекта ................................................................................................................................. 57 
12.3.Вероятность аварийных ситуаций .................................................................................................................. 57 
12.4.Прогноз последствий аварийных ситуаций для окружающей среды .......................................................... 58 
12.5. Рекомендации по предупреждению аварийных ситуаций и ликвидации их последствий ....................... 58 
13.СПИСОК ИСПОЛЬЗОВАННОЙ ЛИТЕРАТУРЫ И НОРМАТИВНО-МЕТОДИЧЕСКИХ 
ДОКУМЕНТОВ ...................................................................................................................................................... 60 

ПРИЛОЖЕНИЯ 
Лицензия на природоохранное проектирование  
Задания на проектирование, утвержденное РГУ «Комитет водного хозяйства».  
Акт на право постоянного землепользования  
Архитектурно-планировочное задание на проектирование (АПЗ)  
Мотивированный отказ определения сферы охвата оценки воздействия на окружающую среду и (или) скрининга 
воздействий намечаемой деятельности  
Разрешение на специальное водопользование за №KZ32VTE00299540 от 19.03.2025 г. 
Согласование проекта Балхаш-Алакольская межобластная бассейновая инспекция рыбного хозяйства 
«Реконструкция и восстановление водохозяйственных систем и сооружений для обеспечения водой орошаемых 
земель Урджарского района 10 каналов, 1-очередь (Отгонный, Назар-Орал, Токтыбай, Соединительный, 
Амангельды)» за № 30.2-02-23 / 1300 от 05.12.2025г. 
Акт обследования зеленых насаждений от 18.12.2025 г. 
Генеральный план  
Карта-схема расположения объекта  
Карта-схема расположения источников выбросов  
Климатическая справка 
Фоновая справка «Казгидромет» 
Протокол результатов расчетов рассеивания  
Карта рассеивания с изолиниями  
Объявление в газету   
Скрин-шот объявления  
Протокол публичных обсуждений   

3 
 



РООС к Рабочему проекту «Строительство склада»  по адресу: Алматинская обл., Карасайский р-н, с/о Елтайский, с. Кокозек» 

ГЛОССАРИЙ 
В настоящем документе применяются следующие термины с соответствующими 

определениями: 
Окружающая среда – совокупность природных и искусственных объектов, включая 
атмосферный воздух, озоновый слой Земли, поверхностные и подземные воды, земли, недра, 
животный и растительный мир, а также климат в их взаимодействии (ЭК РК). 
Охрана окружающей среды - система государственных и общественных мер, направленных 
на сохранение и восстановление окружающей среды, предотвращение негативного воздействия 
хозяйственной и иной деятельности на окружающую среду и ликвидацию ее последствий (ЭК 
РК). 
Экологический мониторинг - систематические наблюдения и оценка состояния окружающей 
среды и воздействия на нее (ЭК РК). 
Загрязнение окружающей среды - поступление в окружающую среду загрязняющих веществ, 
радиоактивных материалов, отходов производства и потребления, а также влияние на 
окружающую среду шума, вибраций, магнитных полей и иных вредных физических 
воздействий (ЭК РК). 
Воздействие – любое последствие намечаемой хозяйственной и иной деятельности для 
окружающей среды, включая здоровье и безопасность людей, животный и растительный мир, 
почву, недра, воздух, климат, ландшафт, исторические памятники и другие материальные 
объекты, взаимосвязь между этими факторами; оно охватывает так же последствия для 
культурного наследия и социально-экономических условий, является результатом изменения 
этих факторов. 
Приземная концентрация примеси в атмосфере – концентрация примеси в атмосфере, 
измеренная на высоте 1,5-2,5 м от поверхности земли. 
Ориентировочный безопасный уровень воздействия, загрязняющего атмосферу вещества 
(ОБУВ) – временный генетический норматив для загрязняющего атмосферу вещества, 
устанавливаемый расчетным методом для целей проектирования промышленных объектов. 
Техногенез – происхождение и изменение ландшафтов под воздействием деятельности 
человека. Техногенез заключается в преобразовании биосферы, вызываемом совокупностью 
механических, геохимических и геофизических процессов. 

 

4 
 



РООС к Рабочему проекту «Строительство склада»  по адресу: Алматинская обл., Карасайский р-н, с/о Елтайский, с. Кокозек» 

АННОТАЦИЯ 
Рабочий проект «Строительство склада»  по адресу: Алматинская обл., Карасайский 

р-н, с/о Елтайский, с. Кокозек» разработано на основании задания на проектирование. 
Реализацией рабочего проекта предусматривается обеспечение гарантированного 

водоснабжения всех существующих поливных и перспективных земель для возделывания 
сельхозкультур за счет реконструкции пяти каналов первого, порядка в сельском округе  

РООС к Рабочему проекту «Строительство склада»  по адресу: Алматинская обл., 
Карасайский р-н, с/о Елтайский, с. Кокозек» разработано на основании: 

• Техническое задание на проектирование Строительство склада» по адресу: 
Алматинская обл., Карасайский р-н, с/о Елтайский, с. Кокозек»Приложение №1 к Договору № 
01/26 PSK от 22.01.2026г; 

• Мотивированного  отказа определения сферы охвата оценки воздействия на 
окружающую  среду и (или) скрининга воздействий намечаемой деятельности за *****; 

• Архитектурно-планировочное задание KZ44VUA02492866 от 26.03.2026 года, 
выданное ГУ «Отдел архитектуры и градостроительства Карасайского района";  

• Гос. акт на право частной собственности: кадастровый номер 010348 от 04-11- 
2013г; 

• Технических условия № 407 от 26.02.2026г. выданных TOO «BeyAzh Trans»; 
• Технические условия на постоянное электроснабжение № Исх. № 32.2-14001 от 

19.11.2024г. выданные АО «АЖК». 
Фондовых материалов современного состояния подземных вод, почв, растительности и 

животного мира района расположения проектируемого объекта. 
Основными задачами настоящего проекта является – строительство склада 
Разработчик проекта РООС – ИП «KZ Ecology»  
Государственная лицензия РГП «Комитет экологического регулирования и контроля 

Министерство энергетики РК №02419Р, от 14июля 2017 г. на занятие деятельностью 
(«Природоохранное проектирование, нормирование») на имя Байжиеновой Т.Ф., прилагается в 
приложении проекта.  

Отнесение  объекта к  III категории,  проводится по  последующим критериям - 
проведение строительно–монтажных работ при которых масса загрязняющих  веществ в 
выбросах в атмосферный воздух составляет 10 тонн в год и более и  оказывающая умеренное 
негативное воздействие на окружающую среду.  

Количество работающих- 30 человек. 
Общая  продолжительность строительства - 6 месяцев. 
Атмосферный воздух: 
При строительстве объекта, загрязнение атмосферы предполагается в результате 

основных источников выделений: пыли при проведении земляных работ; пыли при работе с 
инертными материалами; газа и аэрозоля, при сварочных работах; металлических 
поверхностей; паров нефтепродуктов при гидроизоляции битумом; источники выбросов на 
период строительства составляет в количестве 11, из них 10 неорганизованных, 1 
организованный источник. Общая масса выбросов составит – 2.91635236 г/с,  3.801044125 
т/год. 

Отходы: 
На период строительства проектируемого объекта образование отходов составляет 4 

наименований, образованные в результате проведения строительно-монтажных работ: твердые 
бытовые (коммунальные) отходы (200301) от жизнедеятельности работников  на период СМР – 
3,0822 т/год; тара из-под ЛКМ (080111*), образуется при работе лакокрасочных материалов – 
12,91077 т/г, промасленная ветошь (150202*), образуется в процессе протирки оборудования – 
1,1866 т/г, остатки и огарки сварочных электродов(120113), образуется от сварочных работ – 
0,0535 т/г.  

Общий объем отходов составляет - 17,23307 т/год.  
Отходы на период эксплуатации является смешанные коммунальные отходы.  

5 
 



РООС к Рабочему проекту «Строительство склада»  по адресу: Алматинская обл., Карасайский р-н, с/о Елтайский, с. Кокозек» 

Смешанные коммунальные отходы (200301) от жизнедеятельности работников – 2,25 
т/год. 

На период строительства установление размера СЗЗ не требуется, ввиду временности 
осуществления строительных работ 

Согласно Санитарных правил ут. Приказом ИО Министра здравоохранения  РК  от 11 
января 2022 года № ҚР ДСМ-2у "Санитарно-эпидемиологические требования к  санитарно-
защитным зонам объектов, являющихся объектами воздействия на среду  обитания и здоровье 
человека"-  данный объект не классифицируется. 

 

6 
 



РООС к Рабочему проекту «Строительство склада»  по адресу: Алматинская обл., Карасайский р-н, с/о Елтайский, с. Кокозек» 

1.ОБЩИЕ СВЕДЕНИЯ И ОСНОВНЫЕ РЕШЕНИЯ ПРИ СТРОИТЕЛЬСТВЕ. 
Территория под строительство складского комплекса расположена в Алматинской 

области, Карасайском районе, с/о Ельтайский, с. Кокозек. 
С западной стороны участок примыкает к территории индивидуальной жилой застройки 

и улице местного значения, с восточной стороны — к территории производственной базы ТОО 
«Clever Medical», с северной стороны граничит с территорией складов завода тепличных 
конструкций, с южной стороны — с участками индивидуальной жилой застройки. 

Въезд на территорию грузового и легкового транспорта предусмотрен с ул. Акимжанова, 
а также дополнительный въезд — с проезда местного значения для производственных 
территорий. 

Характеристика земельного участка: 
Территория складского комплекса расположена на земельном участке с кадастровым 

номером: 03-047-060-429. 
Общая площадь участка составляет 1,2434 га. 
Земельный участок относится к категории земель: земли населенных пунктов (городов, 

поселков, сельских населенных пунктов). 
Целевое назначение земельного участка: под размещение производственной базы. 
По западной границе участка проходит линия электроснабжения напряжением 10 кВ. 
Рельеф участка характеризуется перепадом высот порядка 1,0 м по длине участка, что не 

препятствует строительству зданий и сооружений. 
Зеленые насаждения на территории отсутствуют, особо охраняемые природные 

территории и объекты отсутствуют, свалки бытовых и промышленных отходов не выявлены. 
Инженерно-геологические и инженерно-геодезические условия участка позволяют 

размещение складских, административных и вспомогательных зданий и сооружений. 
Технико-экономические показатели 

Таблица 1 
№  Наименование  Ед.изм. Кол-во % 

1 Площадь участка в кадастровых границах га 1,2434  
2 Площадь застройки (общая по всем сооружениям) м² 5491,11  

3 Площадь асфальтового покрытия дорог и 
разворотных площадок 

м² 4870,0 
 

 

4 Площадь озеленения м² 1709,2  
6 Этажность эт  1   

7 

Количество парковочных мест для легковых 
автомобилей 

м.м. 23  

7 
 

http://spneft.kz/
http://spneft.kz/
http://spneft.kz/
http://spneft.kz/
http://spneft.kz/
http://spneft.kz/
http://spneft.kz/
http://spneft.kz/
http://spneft.kz/
http://spneft.kz/
http://spneft.kz/
http://spneft.kz/
http://spneft.kz/
http://spneft.kz/
http://spneft.kz/
http://spneft.kz/
http://spneft.kz/
http://spneft.kz/
http://spneft.kz/
http://spneft.kz/


РООС к Рабочему проекту «Строительство склада»  по адресу: Алматинская обл., Карасайский р-н, с/о Елтайский, с. Кокозек» 

 
Рисунок 1 - Схема расположения проектируемого объекта

2 
 



РООС к Рабочему проекту «Строительство склада»  по адресу: Алматинская обл., Карасайский р-н, с/о Елтайский, с. Кокозек» 

В состав складского комплекса входят: 
– основное здание склада; 
– контрольно-пропускной пункт; 
– объекты инженерной инфраструктуры. 
Проектируемый объект представляет собой единый складской комплекс, включающий 

складские и административно-бытовые помещения, обеспеченные необходимыми инженерными 
системами, транспортной инфраструктурой и мерами безопасности. 

В составе объекта предусмотрены функционально обособленные зоны (Блок 1 и Блок 2), 
входящие в состав единого здания и не являющиеся самостоятельными объектами. 

Здание склада включает зоны хранения, приемки и отгрузки продукции, а также 
административно-бытовые помещения. В плане здание г-образное, одноэтажное. 

Размеры здания в осях: 84,0 м (1–15) × 59,5 м (А–Н) и 36,0 м (Н–Ф).  
Общие габариты здания: 84,0 × 96,5 м. 
Высота пола относительно уровня проезжей части составляет 1200 мм, что обеспечивает 

удобство подъезда грузового транспорта.  
За отметку ±0,000 принят уровень чистого пола склада. 
Объем складских помещений представлен тремя зонами хранения прямоугольной формы 

размерами: 
36,0 × 84,0 м; 36,0 × 18,0 м; 36,0 × 33,0 м, с высотой до низа несущих конструкций 12,7 м и высотой 
здания в коньке 14,450 м. 

На отметке ±0,000 размещены зоны логистики, сортировки и складские помещения. На 
антресоли на отметке +3,450 предусмотрены административные и бытовые помещения, включая 
гардеробные, санузлы и помещение приема пищи. 

Внутреннее пространство здания предусматривает хранение продукции без упаковки с 
возможностью проезда погрузочной техники. На антресолях в пределах каждого функционального 
блока размещаются административно-бытовые помещения. 

Конструктивная схема здания — комбинированный каркас: железобетонные колонны с 
покрытием по металлическим фермам. Высота до низа ферм принимается 12,0 м и 4,8 м. 

Фундаменты — столбчатые (по данным инженерно-геологических изысканий). 
Ограждающие конструкции — сэндвич-панели с минераловатным негорючим утеплителем. 

Толщина панелей уточняется теплотехническим расчетом на стадии проектирования. 
Внутренние перегородки — из металлопластиковых конструкций с остеклением и частично из 

гипсокартонных систем с звукоизоляцией. 
Полы — многослойные, с несущей железобетонной плитой и финишным покрытием, 

рассчитанные на эксплуатационные нагрузки складских помещений. 
Кровля — из сэндвич-панелей с минераловатным утеплителем. Водоотвод — внутренний и 

наружный неорганизованный. 
Оконные блоки — металлопластиковые с двухкамерным стеклопакетом. 
Ворота — подъемно-секционные докового типа с герметизаторами проемов. Над входами 

предусмотрены защитные козырьки. На входах предусматриваются приямки с дренажом. 
Двери: 

– внутренние (на отм. 0,000) — стальные утепленные; – в административно-бытовых помещениях — 
металлопластиковые; – наружные — стальные утепленные. 

Вокруг здания предусматривается отмостка из тротуарной плитки по щебеночному основанию 
шириной 1,0 м. 

Контрольно-пропускной пункт — отдельно стоящее одноэтажное здание размером 6,0 × 6,0 м и 
высотой 2,8 м, выполненное из металлокаркаса с ограждающими конструкциями из 
профилированного листа. 

В составе инженерной инфраструктуры предусматриваются: 
23 

 



РООС к Рабочему проекту «Строительство склада»  по адресу: Алматинская обл., Карасайский р-н, с/о Елтайский, с. Кокозек» 

– блочно-модульная котельная/ИТП; 
– комплектная трансформаторная подстанция; 
– резервуары противопожарного запаса воды с насосной станцией; 
– локальные очистные сооружения. 

24 
 



РООС к Рабочему проекту «Строительство склада»  по адресу: Алматинская обл., Карасайский р-н, с/о Елтайский, с. Кокозек» 

2.ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЯ НА СОСТОЯНИЕ АТМОСФЕРНЫЙ ВОЗДУХ 
2.1.Характеристика климатических условий необходимых для оценки воздействия 

намечаемой деятельности на окружающую среду 
Объект изысканий в административном отношении расположен в пределах Алматинской 

области.  
В геоморфологическом отношении район работ расположен в пределах аллювиально-

проллювиальной равнины средне-верхнечетвертичного возраста. 
Полупустынный и пустынный климат Илийской  впадины обусловил  скудный растительный 

покров, представленный полынно-солончаковыми разностями трав. Из древесно–кустарниковых трав 
здесь растут саксаул, тамариск и туранга. Зона конусов выноса покрыта растительностью типа 
ковыльно-типчаковых степей. Из-за засушливости климата района в горной части растительность 
также содержит типично степные формы. 

Климат района резкоконтинентальный и отличается разнообразием климатических зон, 
обусловленных абсолютными высотами отдельных участков и экспозицией склонов гор, предгорий. В 
пределах Илийской долины климат полупустынный, а местами пустынный с жарким сухим летом и 
холодной малоснежной зимой. 

В соответствии со СНиП РК 2.04-01-2017 (Строительная климатология) район изысканий 
расположен в III климатическом районе, подрайон В. 

Глубина промерзания грунтов по СП РК 5.01-102-2013: для суглинков составила 92см, для 
крупнообломочных грунтов – 136см. 

Температура воздуха 
Отрицательные среднемесячные температуры воздуха за многолетний период наблюдаются в 

течение трех месяцев – с декабря по февраль. 
Многолетняя среднегодовая температура воздуха положительна и составляет +10,2°С. Самый 

холодный месяц январь со среднемесячной многолетней температурой – -7,5°С. Абсолютный 
минимум -42,3°С. Самый жаркий месяц июль со среднемесячной температурой воздуха +24,4°С, 
значения максимальных температур воздуха могут достигать +45°С. Средняя температура воздуха 
самой холодной пятидневки обеспеченностью 0,98 – -23,6°С. Средняя температура воздуха самых 
холодных суток обеспеченностью 0,98 – -24,7°С.  

Таблица 1.2.1. 
Средняя месячная и годовая температура воздуха, °С 

Станция Месяц Год 
I    II III IV V VI VII VIII IX X XI XII  

 -7,5 -4,2 4,4 13,3 18,6 22,8 24,4 23,1 17,9 10,5 2,7 -4,2 10,2 

Расчетные показатели температур  
Таблица 1.2.1-1 

Метеостанция Жаркент С0 
Среднегодовая температура воздуха плюс 10,2 
Расчетная максимальная температура воздуха плюс 45,0 
Расчетная минимальная температура воздуха минус 42,3 
Средний из абсолютных минимумов минус 28,0 
Средняя температура воздуха самой холодной пятидневки минус 23,6 
Средняя температура воздуха самых холодных суток минус 24,7 

Осадки, влажность 
Количество осадков, выпадающих за год, составляет 199мм. Наибольшая сумма осадков 

приходится на летние месяцы (70%). Уменьшение доли осадков в холодный период года обусловлено 
низким положением уровня конденсации в зимнее время. Минимальное количество осадков 
приходится на сентябрь. Суточный максимум осадков за год: средний из максимальных 18мм, 
наибольший из максимальных 45мм. 

Количество осадков: за ноябрь – март  65мм, за апрель – октябрь  134мм. 
Таблица 1.2.1-2 

Среднемесячные и годовые  суммы осадков, мм 
25 

 



РООС к Рабочему проекту «Строительство склада»  по адресу: Алматинская обл., Карасайский р-н, с/о Елтайский, с. Кокозек» 

Станция Месяц Год I II III IV V VI VII VIII IX X XI XII 
 12 12 13 19 23 26 23 15 13 15 15 13 199 

Таблица 1.2.1-3 
Среднемесячная и годовая относительная влажность, мм 

Станция Месяц Год I II III IV V VI VII VIII IX X XI XII 
 76 75 65 50 49 49 51 50 51 59 71 77 60 

Снежный покров 
Появление снежного покрова отмечается в ноябре, устойчивый снежный покров 

устанавливается обычно во второй декаде декабря. Разрушение снежного покрова происходит в 
середине марта. Продолжительность залегания устойчивого снежного покрова 68 дней. Наибольшая 
высота снежного покрова за зиму достигает 31см.  
 

Таблица 1.2.1-4 
Высота снежного покрова, см 

Станция средняя из наибольших 
декадных за зиму 

максимальная из наибольших 
декадных 

максимальная суточная 
за зиму на последний 

день декады 
 10,4 31,0 30,0 

Территория относится к III снеговому району, нормативное значение веса снегового покрова – 
1,8кПА.  

Ветер 
Средняя годовая скорость ветра составляет 2,3 м/сек. Максимальная скорость ветра достигает 

30 м/с, с порывами до 34м/с. Число дней с сильным ветром (более 15м/с) составляет 23 дня. 
Преобладающее направление ветра за июнь-август – восточное, за декабрь-февраль – северное. 
Наибольшие скорости ветра, как правило, наблюдаются во второй половине зимы и весной.  
      Территория относится к III ветровому району, нормативное значение ветрового давления 
составляет 0,38кПа. 

Средняя скорость ветра по месяцам и за год, м/с 
 

Таблица 1.2.1-5 
Станция I II III IV V VI VII VIII IX X XI XII год 

 1,6 1,9 2,6 3,3 3,2 2,8 2,3 2,2 2,2 2,2 2,0 1,6 2,3 

Максимальная скорость ветра по месяцам и за год, м/с (ст. Жаркент) 
Таблица 1.2.1-6 

Характеристики I II III IV V VI VII VIII IX X XI XII max 
Скорость 18 20 20 30 20 20 27 24 20 20 20 30 30 

Порыв 24  27  25 27 34  23  22  34 
Скорость ветра на метеостанции определялась по флюгеру с тяжелой доской. Высота  флюгера -

10,0м. 
Повторяемость (%) направления  ветра и штилей (год) (ст. Жаркент) 

Таблица 1.2.1-7. 
С СВ В ЮВ Ю ЮЗ З СЗ Штиль 
19 19 22 7 7 12 8 6 12 

Нагрузки и воздействия 
 При проектировании зданий и сооружений к кратковременным нагрузкам следует отнести 
снеговые и ветровые нагрузки. Расчетные снеговые и ветровые нагрузки определялись в соответствии 
с НТП РК 01-01-3.1 (4.1)-2017.  
Снеговая нагрузка – III район, 1,8 кПа (180 кгс/м2).  
Ветровой напор –  III район, 0,38 кПа (38 кгс/м2). 
 

26 
 



РООС к Рабочему проекту «Строительство склада»  по адресу: Алматинская обл., Карасайский р-н, с/о Елтайский, с. Кокозек» 

2.2.Характеристика современного состояния атмосферного воздуха  
Метеорологические (климатические) условия оказывают существенное влияние на перенос и 

рассеивание вредных примесей, поступающих в атмосферу. К основным факторам, определяющим 
рассеивание примесей в атмосфере, относятся ветра и температурная стратификация атмосферы. На 
формирование уровня загрязнения воздуха оказывают также влияние туманы, осадки и радиационный 
режим.  

Характеристика состояния окружающей природной среды определяется значениями фоновых 
концентраций загрязняющих веществ.  

Сведения о фоновом загрязнении отсутствуют, в связи с тем, что в Алматинской облатси, 
наблюдение за состоянием атмосферного воздуха филиал РГП «Казгидромет» не проводит. 

2.3.Источники и масштабы расчетного химического загрязнения: при предусмотренной 
проектом максимальной загрузке оборудования 

Расчет концентраций вредных веществ в приземном слое атмосферы произведен по программе 
«ЭРА» (версия V 3.0) на ПК. Метеорологические данные, определяющие рассеивание, указаны в 
проекте.  

На территории рассматриваемого объекта в период строительства и ожидаются выбросы от 
неорганизованных источников выбросов.  

На период эксплуатации источники выбросов отсутствуют.  
Потребность в машинах и механизмах для производства основных строительно-монтажных 

работ определена по выбранным методам производства работ. 
Таблица 5.1 - Расход материалов в период строительства  

№ 
п/п Наименование материалов Расход Единица 

измерения 
1 2 3 4 
 Расход строительных материалов   
 Земляные работы   

1 Разработка грунта в карьере в отвал экскаватором  465306,35 м3 

2 Засыпка траншеи или котлована бульдозером, мощность 79 кВт(108 
л.с.) 301088 м3 

3 Засыпка бульдозером траншеи или котлована, мощность 96 кВт (130 
л.с.) 302563,8 м3 

4 Разработка грунта в траншеях в отвал экскаваторами "обратная 
лопата"  6982,3 м3 

5 Обсыпка бульдозером траншеи или котлована, мощность 96 кВт 
(130 л.с.) 60,3 м3 

6 Погрузка на автомобили-самосвалы экскаваторами "обратная 
лопата"  112 м3 

7 Разравнивание грунта бульдозером 803 м3 
 Пересыпные материалы    

8 ПГС 63568,0242 м3 
9 Щебень  0,55076 м3 
10 Песок природный  25,178592 м3 
11 Гравий  4,935 м3 
12 Битум  1677,881586 т 
13 Бетон  72344,44668 м3 
14 Бетон гидротехнический  27596,10535 м3  
15 Раствор кладочный тяжелый  6668,506144 м3 
16  Вода с открытых источников 15,6 м3 
17 Вода техническая 35718,448 м3 
18 Пропан-бутан, смесь техническая  53,83395 кг 

 Электроды сварочные    
19 Электрод марки АНО-6 (Э42) 2378,993611 кг 
20 Электрод марки УОНИ-13/45  151,89602 кг 
21 Электрод УОНИ-13/55  0,18 кг 

27 
 



РООС к Рабочему проекту «Строительство склада»  по адресу: Алматинская обл., Карасайский р-н, с/о Елтайский, с. Кокозек» 

 Покрасочные работы    
22 Грунтовка глифталевая ГФ-021  0,032422668 т 
23 Растворитель Р-4  0,08246208 т 
24 Эмаль ПФ-115 0,002536993 т 
25 Лак битумный БТ-123  0,0102 кг 
26 Уайт-спирит  0,002308643 т 
27 Лак ХС-76 5,088 кг 
28 Лак кузбасский (каменноугольный)  0,17292448 т 
29 Эмаль термостойкая Х С-759 0,0649914 т 
30 Бензин-растворитель  278,0022392 т 
31 Краска ХВ-161 113,3088 кг 
32 Ветошь 862,134151 кг 
33 Припои оловянно-свинцовые в чушках бессурьмянистые 0,000085 т 
34 Мусор строительный  41613,9706 т 
35 Количество работников на период строительства  133  
36 Количество работников на период эксплуатации  20  

 
Источники загрязнения атмосферного воздуха 

Объект Характеристика 
производственного процесса Эмиссии 

1 2 3 
Источники выбросов на период строительства  
Организованные источники выбросов  
ист. загр. № 0001- 
Компрессор передвижной  

Используется при ремонтных работах.  
Организованный источник.  

Азот диоксид, 
углерод оксид, азот 
оксид, диоксид серы, 
углеводороды С12-
С19, сажа, 
бензапирен, 
формальдегид 

Неорганизованные источники выбросов  
ист. загр. № 6001 – 
Земляные работы   

Земляные работы на строительной площадке.    
Неорганизованный источник. 

Пыль 
неорганическая- SiO2 
(20-70%). 

ист. загр. № 6002 – Работа 
автотранспорта и техники   

Работа передвижных источников на территории 
строительной площадки.  
Неорганизованный источник. 

Пыль 
неорганическая- SiO2 
(20-70%) 

ист. загр. № 6003 – Работа 
двигателя автотранспорта   

Работа двигателей автотранспорта на территории 
строительной площадки.  
Неорганизованный источник. 

Углерод оксид, 
диоксид серы, сажа, 
оксид азота, азота 
диоксид, алканы С12-
С19 

ист. загр. № 6004 – 
Разгрузка инертных 
материалов (ПГС, песок, 
щебень, гравий) 

Производится работа разгрузки щебня, песок природный, 
ПГС, глина.  
Неорганизованный источник.  

Пыль неорганическая 
- SiO2 (20-70%) выше.  

ист. загр. № 6005  – 
Гидроизоляционные 
работы 

Работы выполняются битумом объемом 0,0667254 т, 
обрабатывается гидроизоляцией фундамента.  
Неорганизованный источник. 

Углеводороды С12-
С19 (алканы).  

ист. загр. № 6006 – 
Приготовление раствора  

Предназначено для отделочных работ.  
Сухие смеси доставляются в герметичных упаковках, 
автотранспортом. 
Для приготовления сухих смесей используется две бадьи, 
объемом 0,5 м3 каждая. 
Для приготовления раствора сухие смеси 
перемешиваются с водой до однородной массы.  
Загрузка в смесительную емкость (бадья) сухих смесей 

Пыль 
неорганическая- SiO2 
(20%). 

28 
 



РООС к Рабочему проекту «Строительство склада»  по адресу: Алматинская обл., Карасайский р-н, с/о Елтайский, с. Кокозек» 

осуществляется из мешков вручную.  
Неорганизованный источник.  

ист. загр. № 6007 – Пост 
газорезки, газосварки    

Предназначено для обработки металла.  
Неорганизованный выброс. 

Железо оксиды, 
марганец и его 
соединения, азота 
диоксид, углерод 
оксид 

ист. загр. № 6008 – 
Сварочные работы 

Работы производятся ручной дуговой сварки, с 
использованием электродов марки АНО-6 (Э42) в 
количестве 123,6243 кг, УОНИ 13/45, (Э42А) – 4,73098 
кг.  
Неорганизованный источник 

Железо оксид, 
марганец и его 
соединения, 
фтористые 
газообразные 
соединения, фториды 
плохо растворимые, 
пыль неорганическая, 
азот диоксид, углерод 
оксид 

ист. загр. № 6009 – 
Покрасочные работы 

Покрасочные работы проводятся в ручную (кисточкой), с 
использованием краски марки эмаль ПФ-115, лаки марки 
БТ-123, лак электроизоляционный 318, с добавлением 
уайт-спирита, для покраски металлоконструкции.  
Неорганизованный источник.  

Уайт-спирит, ксилол, 
толуол, ацетон, 
бутилацетат 

ист. загр. № 6010 –  
Припои оловянно-
свинцовые 
бессурьмянистые 

Использование для пайки оборудования. 
Неорганизованный источник. 

Свинец и его 
соединения, олово 
оксид 

Таблица 2.1. Перечень ЗВ, выбрасываемых в атмосферу в период строительства  
Код Н а и м е н о в а н и е ПДК ПДК ОБУВ Класс Выброс Выброс 
загр. вещества максим. средне- ориентир. опас- вещества вещества, 
веще-  разовая, суточная, безопасн. ности г/с т/год 
ства  мг/м3 мг/м3 УВ,мг/м3    

1 2 3 4 5 6 7 8 
0123 Железо (II, III) оксиды   0.04  3 0,0055 0,0947 
0143 Марганец и его соединения  0.01 0.001  2 0,000611 0,01052 
0342 Фтористые газообразные соединения 0.02 0.005  2 0,000222 0,00383 
0616 Диметилбензол  0.2   3 0,1667 0,593091 
0621 Метилбензол (349) 0.6   3 0,1385 0,0022976 
1042 Бутан-1-ол (Бутиловый спирт) (102) 0.1   3 0,0667 0,00226 
1119 2-Этоксиэтанол    0.7  0,1 0,00339 
1210 Бутилацетат (Уксусной кислоты 0.1   4 0,0268 0,0004449 
1401 Пропан-2-он (Ацетон) (470) 0.35   4 0,0581 0,0009628 
2752 Уайт-спирит (1294*)   1  0,333 0,355831 
2754 Углеводороды предельные С12-С19 1   4 0,7128 0,16141 
2907 Пыль неорганическая, содержащая 0.15 0.05  3 1,983 0,0802 

 двуокись кремния в %: более 70       
2908 Пыль неорганическая, содержащая 0.3 0.1  3 2,5292 56,796 

 двуокись кремния в %: 70-20 (шамот,       
 В С Е Г О:     6,121133 58,10494 
 

2.4.Параметры выбросов загрязняющих веществ в атмосферу. 
Параметры выбросов загрязняющих веществ в атмосферу определены в соответствии с действующими 
нормативами и рассчитаны на период  строительства  

 

29 
 



РООС к Рабочему проекту «Строительство склада»  по адресу: Алматинская обл., Карасайский р-н, с/о Елтайский, с. Кокозек» 

Таблица - Параметры выбросов загрязняющих веществ в атмосферу на период строительства  
Про 
изв 
одс 
тво 

Цех Источники 
выделения 
загрязняющих 
веществ 

Ч
ис

ло
 ч

ас
ов

 р
аб

от
ы

 в
 г

од
 

H
аи

м
ен

ов
ан

ие
ис

то
чн

ик
а 

вы
бр

ос
а 

вр
ед

ны
х 

ве
щ

ес
тв

 
H

ом
ер

  и
ст

оч
ни

ка
 в

ы
бр

ос
а 

В
ы

со
та

 и
ст

оч
ни

ка
 в

ы
бр

о 
са

,м
 

Д
иа

м
ет

р 
ус

ть
я 

тр
уб

ы
м

 

Параметры 
газовозд.смеси 
на выходе из 
ист.выброса 

Координаты 
источника 

на карте-схеме, м           
- 

H
аи

м
ен

ов
ан

ие
  г

аз
оо

чи
ст

ны
х 

У
ст

ан
ов

ок
  м

ер
оп

ри
ят

ий
 п

о 
со

кр
ащ

ен
ию

 
 

В
ещ

ес
тв

а 
по

 к
от

ор
ы

м
  п

ро
из

во
ди

тс
я 

га
зо

- 
 

К
оэ

ф
ф

 о
бе

сп
 г

аз
оо

чи
ст

 к
ой

, %
 

С
ре

дн
яя

 э
кс

пл
уа

т 
ст

еп
ен

ь 
оч

ис
тк

и/
 m

ax
.с

те
п 

 о
чи

ст
ки

%
 

Код 
ве- 
ще- 
ства 

Hаименование 
вещества 

Выбросы загрязняющих 
веществ 

Год 
дос- 
тиже 
ния 

Hаименование Коли 
чест 

во 
ист. 

С
ко

ро
ст

ь 
м

/с
 

об
ъе

м
 н

а 
1т

тр
уб

у,
 м

3/
с 

те
м

пе
р.

оС
 

точечного 
источ. 
/1-го 

конца 
лин. 

/центра 
площад- 

ного 
источника 

2-го конца 
лин.о 

/длина, 
ширина  . 

площадного 
источника 

г/с мг/м3 т/год 

X1 Y1 X2 Y2 
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 

001  снятие ПСП 1   6001      0 0       2908 Пыль 
неорганическая, 

0.3306  42.9 2026 

                     содержащая 
двуокись 

    

                     кремния в %: 
70-20  

    

001  разработка 1   6002      0 0       2908 Пыль 
неорганическая, 

0.0826  10.2 2026 

  грунта                   содержащая 
двуокись 

    

                     кремния в %: 
70-20  

    

                     кремнезем, зола 
углей 

    

                          
001  щебень 1   6003      0 0       2908 Пыль 

неорганическая, 
2.116  3.696 2026 

                     содержащая 
двуокись 

    

                     кремния в %: 
70-20 ( 

    

                          
                          

23 
 



РООС к Рабочему проекту «Строительство склада»  по адресу: Алматинская обл., Карасайский р-н, с/о Елтайский, с. Кокозек» 

                          
001  песок 1   6004      0 0       2907 Пыль 

неорганическая, 
1.983  0.0802 2026 

                     содержащая 
двуокись 

    

                     кремния в %: 
более 70 

    

                          
001  сварочные 1   6005      0 0       0123 Железо оксиды 0.0055  0.0947 2026 

  работы                  0143 Марганец и его 0.000611  0.01052 2026 
                     соединения    2026 
                    0342 Фтористые 0.000222  0.00383 2026 

                     газообразные     
                     соединения /в     
                          
001  битумные  1 65  6006      0 0       2754 Углеводороды 0.685  0.1604 2026 

  работы                   предельные 
С12-С19 

    

                          
001  Укладка  1   6007      0 0       2754 Углеводороды 0.0278  0.00101 2026 

  асфальта                   предельные 
С12-С19 

    

                          
001  Покрасочные  1   6008      0 0       0616 Диметилбензол 0.1667  0.593091 2026 

  работы                  0621 Метилбензол 0.1385  0.0022976 2026 
                    1042 Бутан-1-ол 0.0667  0.00226 2026 
                    1119 2-Этоксиэтанол  0.1  0.00339 2026 
                    1210 Бутилацета 0.0268  0.0004449 2026 

                    1401 Пропан-2-он 0.0581  0.0009628 2026 
                    2752 Уайт-спирит  0.333  0.355831 2026 

24 
 



РООС к Рабочему проекту «Строительство склада»  по адресу: Алматинская обл., Карасайский р-н, с/о Елтайский, с. Кокозек» 

2.5.Внедрение малоотходных и безотходных технологий 
Производство строительных работ связано с выделением токсичных газов при работе 

двигателей строительной техники и транспорта, а также пыли при их движении, при 
производстве земляных и погрузо-разгрузочных работ.  

С целью охраны окружающей природной среды и обеспечения нормальных условий 
работы обслуживающего персонала необходимо принять меры по уменьшению выбросов 
загрязняющих веществ. Основными мероприятиями по снижению выбросов загрязняющих 
веществ в атмосферу на период проектирования административного здания являются:  

- максимальное сокращение сварочных работ при монтаже конструкций на местах их 
установки путем укрупненной сборки конструкций на стационарных производственных 
участках строительной организации;  

- применение землеройно-транспортной и строительной техники с двигателями 
внутреннего сгорания, отвечающими требованиям ГОСТ и параметрам заводов-
изготовителей по выбросам загрязняющих веществ в атмосферу;  

- организация технического обслуживания и ремонта дорожно-строительной техники 
и автотранспорта на территории производственной базы подрядной организации;  

- проведение большинства строительных работ за счет электрофицированного 
оборудования, работа которого не будет связана с загрязнением атмосферного воздуха;  

- осуществление строительных работ с применением процесса увлажнения инертных 
материалов;  

- организация внутрипостроечного движения транспортной техники по 
существующим дорогам и проездам с твердым покрытием;  

- заправка ГСМ автотранспорта на специализированных автозаправочных станциях;  
- сокращение или прекращение работ при неблагоприятных метеорологических 

условиях.  
- хранение производственных отходов в строго определенных местах. 

2.6.Характеристика санитарно-защитной зоны 
В соответствии п. 1 ст. 12 Экологического Кодекса РК виды деятельности, 

оказывающие минимальное умеренное негативное воздействие на окружающую среду, 
классифицируются как объекты III категории. 

Также согласно Инструкции по определению категории объекта, оказывающего 
негативное воздействие на окружающую среду, Приказ Министра экологии, геологии и 
природных ресурсов РК от 13 июля 2021 года: 

Отнесение объекта ко III категории, оказывающая умеренное негативное воздействие 
на окружающую среду проводится с последующим критериям, накопление на объекте 10 
тонн в год и более неопасных отходов и (или) 1 тонны в год и более опасных отходов.    

В соответствии со статьей 12, пункта 1 Экологического кодекса РК, объекты, 
оказывающие незначительное негативное воздействие на окружающую среду относятся к III 
категории. 

Согласно Санитарным правилам «Санитарных правил Санитарно-
эпидемиологические требования к санитарно-защитным зонам объектов, являющихся 
объектами воздействия на среду обитания и здоровье человека», утвержденного приказом 
Приказом и.о. Министра здравоохранения Республики Казахстан от 11 января 2022 года № 
ҚР ДСМ-2, размер санитарно-защитной зоны не устанавливается.   

На период строительства установление размера СЗЗ не требуется, ввиду временности 
осуществления строительных работ. 

 

25 
 



РООС к Рабочему проекту «Строительство склада»  по адресу: Алматинская обл., Карасайский р-н, с/о Елтайский, с. Кокозек» 

2.7.Определение нормативов допустимых выбросов загрязняющих веществ 
На основании результатов расчета рассеивания в приземном слое атмосферы 

составлен перечень загрязняющих веществ, выбросы которых предложены в качестве 
декларируемых источников выбросов. Не нормируются выбросы от транспортных средств. 

2.7.1.Декларируемые источники выбросов в атмосферный воздух на период проведения 
работ 

В соответствии с приказом и.о. Министра экологии, геологии и природных ресурсов 
РК от 9 августа 2021 года №319 «Об утверждении Правил выдачи экологических 
разрешений, представления декларации о воздействии на окружающую среду, а также форм 
бланков экологического разрешения на воздействие и порядка их заполнения. 

Таблица 2.7. - Декларируемое количество выбросов загрязняющих  вещества в 
атмосферный воздух строительства 

Номер 
источника Наименование ЗВ 

Общие выбросы 
г/с т/г 

1 2 3 4 
6001 Пыль неорганическая: 70-20% двуокиси кремния  0,3306000 42,900 
6002 Пыль неорганическая: 70-20% двуокиси кремния 0,0826000 10,200 
6003 Пыль неорганическая: 70-20% двуокиси кремния 2,1160000 3,6960000 
6004 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния более 70% 1,9830000 0,0802000 
6005 Железо оксиды 0,0055000 0,0947000 
6005 Марганец и его соединения  0,0006110 0,0105200 
6005 Фтористые газообразные соединения 0,0002220 0,0038300 
6006 Углеводороды предельные С12-19  0,6850000 0,1604000 
6007 Углеводороды предельные С12-19 0,0278 0,00101 
6008 Диметилбензол (смесь о-, м-, п- изомеров) (203) 0,1667000 0,5930910 
6008 Метилбензол (349) 0,1385000 0,0022976 
6008 Бутан-1-ол (Бутиловый спирт) (102) 0,0667000 0,0022600 
6008 2-Этоксиэтанол  0,1000000 0,0033900 
6008 Бутилацетат (Уксусной кислоты бутиловый эфир) (110) 0,0268000 0,0004449 
6008 Пропан-2-он (Ацетон) (470) 0,0581000 0,0009628 
6008 Уайт-спирит (1294*) 0,3330000 0,3558310 

 Итого:  58,10494 

26 
 



РООС к Рабочему проекту «Строительство склада»  по адресу: Алматинская обл., Карасайский р-н, с/о Елтайский, с. Кокозек» 

2.8.Расчеты количества выбросов загрязняющих веществ в атмосферу на период 
строительства 

Источник загрязнения N 6001 Снятие ПСП  
Источник выделения N 01- Пыление при снятии ПСП 
Список литературы: 1. Методика расчета нормативов выбросов от неорганизованных источников п. 3 
Расчетный метод определения выбросов в атмосферу от предприятий по производству строительных 
материалов 
Приложение №11 к Приказу Министра охраны окружающей среды Республики Казахстан от 
18.04.2008 №100-п 
2. Методическое пособие по расчету, нормированию и контролю выбросов загрязняющих веществ в 
атмосферный воздух (дополненное и переработанное), CПб, НИИ Атмосфера, 2005 
Тип источника выделения: Погрузочно-разгрузочные работы, пересыпки, статическое хранение 
пылящих материалов 
п.3.1.Погрузочно-разгрузочные работы, пересыпки пылящих материалов 
Материал: ПСП (растительный слой) 
Весовая доля пылевой фракции в материале(табл.3.1.1), K1 = 0.04 
Доля пыли, переходящей в аэрозоль(табл.3.1.1), K2 = 0.01 
Примесь: 2908  Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, 
пыль цементного производства - глина, глинистый сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, 
кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) (494) 
Материал негранулирован. Коэффициент Ke принимается равным 1 
Степень открытости: с 4-х сторон 
Загрузочный рукав не применяется 
Коэффициент, учитывающий степень защищенности узла(табл.3.1.3), K4 = 1 
Скорость ветра (среднегодовая), м/с, G3SR = 6.5 
Коэфф., учитывающий среднегодовую скорость ветра(табл.3.1.2), K3SR = 1.4 
Скорость ветра (максимальная), м/c, G3 = 10 
Коэфф., учитывающий максимальную скорость ветра(табл.3.1.2), K3 = 1.7 
Влажность материала, %, VL = 10 
Коэфф., учитывающий влажность материала(табл.3.1.4), K5 = 0.1 
Размер куска материала, мм, G7 = 0.5 
Коэффициент, учитывающий крупность материала(табл.3.1.5), K7 = 1 
Высота падения материала, м, GB = 2 
Коэффициент, учитывающий высоту падения материала(табл.3.1.7), B = 0.7 
Суммарное количество перерабатываемого материала, т/час, GMAX = 25 
Суммарное количество перерабатываемого материала, т/год, GGOD = 1094592 
Эффективность средств пылеподавления, в долях единицы, NJ = 0 
Вид работ: Пересыпка 
Максимальный разовый выброс, г/с (3.1.1), GC = K1 · K2 · K3 · K4 · K5 · K7 · K8 · K9 · KE · B · GMAX · 
106 / 3600 · (1-NJ) = 0.04 · 0.01 · 1.7 · 1 · 0.1 · 1 · 1 · 1 · 1 · 0.7 · 25 · 106 / 3600 · (1-0) = 0.3306 
Валовый выброс, т/год (3.1.2), MC = K1 · K2 · K3SR · K4 · K5 · K7 · K8 · K9 · KE · B · GGOD · (1-NJ) = 
0.04 · 0.01 · 1.4 · 1 · 0.1 · 1 · 1 · 1 · 1 · 0.7 · 1094592 · (1-0) = 42.9 
Сумма выбросов, г/с (3.2.1, 3.2.2), G = G + GC = 0 + 0.3306 = 0.3306 
Сумма выбросов, т/год (3.2.4), M = M + MC = 0 + 42.9 = 42.9 
Итоговая таблица: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 
2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись 

кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, пыль 
цементного производства - глина, глинистый 
сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, 
кремнезем, зола углей казахстанских 
месторождений) (494) 

0.3306000 42.9000000 

 
 
 
 

27 
 



РООС к Рабочему проекту «Строительство склада»  по адресу: Алматинская обл., Карасайский р-н, с/о Елтайский, с. Кокозек» 

Источник загрязнения N 6002, 
Источник выделения N 01- выемка и насыпь , разработка грунта 
Список литературы:1. Методика расчета нормативов выбросов от неорганизованных источников п. 3 
Расчетный метод определения выбросов в атмосферу от предприятий по производству строительных 
материалов 
Приложение №11 к Приказу Министра охраны окружающей среды Республики Казахстан от 
18.04.2008 №100-п 
2. Методическое пособие по расчету, нормированию и контролю выбросов загрязняющих веществ в 
атмосферный воздух (дополненное и переработанное), CПб, НИИ Атмосфера, 2005 
Тип источника выделения: Погрузочно-разгрузочные работы, пересыпки, статическое хранение 
пылящих материалов 
п.3.1.Погрузочно-разгрузочные работы, пересыпки пылящих материалов 
Материал: Глина 
Весовая доля пылевой фракции в материале(табл.3.1.1), K1 = 0.05 
Доля пыли, переходящей в аэрозоль(табл.3.1.1), K2 = 0.02 
Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, 
пыль цементного производства - глина, глинистый сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, 
кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) (494) 
Материал негранулирован. Коэффициент Ke принимается равным 1 
Степень открытости: с 4-х сторон 
Загрузочный рукав не применяется 
Коэффициент, учитывающий степень защищенности узла(табл.3.1.3), K4 = 1 
Скорость ветра (среднегодовая), м/с, G3SR = 6.5 
Коэфф., учитывающий среднегодовую скорость ветра(табл.3.1.2), K3SR = 1.4 
Скорость ветра (максимальная), м/c, G3 = 10 
Коэфф., учитывающий максимальную скорость ветра(табл.3.1.2), K3 = 1.7 
Влажность материала, %, VL = 11.3 
Коэфф., учитывающий влажность материала(табл.3.1.4), K5 = 0.01 
Размер куска материала, мм, G7 = 0.5 
Коэффициент, учитывающий крупность материала(табл.3.1.5), K7 = 1 
Высота падения материала, м, GB = 2 
Коэффициент, учитывающий высоту падения материала(табл.3.1.7), B = 0.7 
Суммарное количество перерабатываемого материала, т/час, GMAX = 25 
Суммарное количество перерабатываемого материала, т/год, GGOD = 1040235 
Эффективность средств пылеподавления, в долях единицы, NJ = 0 
Вид работ: Пересыпка 
Максимальный разовый выброс, г/с (3.1.1), GC = K1 · K2 · K3 · K4 · K5 · K7 · K8 · K9 · KE · B · GMAX · 
106 / 3600 · (1-NJ) = 0.05 · 0.02 · 1.7 · 1 · 0.01 · 1 · 1 · 1 · 1 · 0.7 · 25 · 106 / 3600 · (1-0) = 0.0826 
Валовый выброс, т/год (3.1.2), MC = K1 · K2 · K3SR · K4 · K5 · K7 · K8 · K9 · KE · B · GGOD · (1-NJ) = 
0.05 · 0.02 · 1.4 · 1 · 0.01 · 1 · 1 · 1 · 1 · 0.7 · 1040235 · (1-0) = 10.2 
Сумма выбросов, г/с (3.2.1, 3.2.2), G = G + GC = 0 + 0.0826 = 0.0826 
Сумма выбросов, т/год (3.2.4), M = M + MC = 0 + 10.2 = 10.2 
Итоговая таблица: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 
2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись 

кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, пыль 
цементного производства - глина, глинистый 
сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, 
кремнезем, зола углей казахстанских 
месторождений) (494) 

0.0826000 10.2000000 

 
Источник загрязнения N 6003 
Источник выделения N 01- пересыпка щебня 
Список литературы:1. Методика расчета нормативов выбросов от неорганизованных источников п. 3 
Расчетный метод определения выбросов в атмосферу от предприятий по производству строительных 
материалов 

28 
 



РООС к Рабочему проекту «Строительство склада»  по адресу: Алматинская обл., Карасайский р-н, с/о Елтайский, с. Кокозек» 

Приложение №11 к Приказу Министра охраны окружающей среды Республики Казахстан от 
18.04.2008 №100-п 
2. Методическое пособие по расчету, нормированию и контролю выбросов загрязняющих веществ в 
атмосферный воздух (дополненное и переработанное), CПб, НИИ Атмосфера, 2005 
Тип источника выделения: Погрузочно-разгрузочные работы, пересыпки, статическое хранение 
пылящих материалов 
п.3.1.Погрузочно-разгрузочные работы, пересыпки пылящих материалов 
Материал: Щебень из осад. пород крупн. от 20мм и более 
Весовая доля пылевой фракции в материале(табл.3.1.1), K1 = 0.04 
Доля пыли, переходящей в аэрозоль(табл.3.1.1), K2 = 0.02 
Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, 
пыль цементного производства - глина, глинистый сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, 
кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) (494) 
Материал негранулирован. Коэффициент Ke принимается равным 1 
Степень открытости: с 4-х сторон 
Загрузочный рукав не применяется 
Коэффициент, учитывающий степень защищенности узла(табл.3.1.3), K4 = 1 
Скорость ветра (среднегодовая), м/с, G3SR = 6.5 
Коэфф., учитывающий среднегодовую скорость ветра(табл.3.1.2), K3SR = 1.4 
Скорость ветра (максимальная), м/c, G3 = 10 
Коэфф., учитывающий максимальную скорость ветра(табл.3.1.2), K3 = 1.7 
Влажность материала, %, VL = 2 
Коэфф., учитывающий влажность материала(табл.3.1.4), K5 = 0.8 
Размер куска материала, мм, G7 = 0.9 
Коэффициент, учитывающий крупность материала(табл.3.1.5), K7 = 1 
Высота падения материала, м, GB = 2 
Коэффициент, учитывающий высоту падения материала(табл.3.1.7), B = 0.7 
Суммарное количество перерабатываемого материала, т/час, GMAX = 10 
Суммарное количество перерабатываемого материала, т/год, GGOD = 5893 
Эффективность средств пылеподавления, в долях единицы, NJ = 0 
Вид работ: Пересыпка 
Максимальный разовый выброс, г/с (3.1.1), GC = K1 · K2 · K3 · K4 · K5 · K7 · K8 · K9 · KE · B · GMAX · 
106 / 3600 · (1-NJ) = 0.04 · 0.02 · 1.7 · 1 · 0.8 · 1 · 1 · 1 · 1 · 0.7 · 10 · 106 / 3600 · (1-0) = 2.116 
Валовый выброс, т/год (3.1.2), MC = K1 · K2 · K3SR · K4 · K5 · K7 · K8 · K9 · KE · B · GGOD · (1-NJ) = 
0.04 · 0.02 · 1.4 · 1 · 0.8 · 1 · 1 · 1 · 1 · 0.7 · 5893 · (1-0) = 3.696 
Сумма выбросов, г/с (3.2.1, 3.2.2), G = G + GC = 0 + 2.116 = 2.116 
Сумма выбросов, т/год (3.2.4), M = M + MC = 0 + 3.696 = 3.696 
Итоговая таблица: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 
2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись 

кремния в %: 70-20  
2.1160000 3.6960000 

 
Источник загрязнения N 6004 
Источник выделения N 01- пересыпка песка 
Список литературы: 1. Методика расчета нормативов выбросов от неорганизованных источников п. 3 
Расчетный метод определения выбросов в атмосферу от предприятий по производству строительных 
материалов Приложение №11 к Приказу Министра охраны окружающей среды Республики 
Казахстан от 18.04.2008 №100-п 
2. Методическое пособие по расчету, нормированию и контролю выбросов загрязняющих веществ в 
атмосферный воздух (дополненное и переработанное), CПб, НИИ Атмосфера, 2005 
 
Тип источника выделения: Погрузочно-разгрузочные работы, пересыпки, статическое хранение 
пылящих материалов 
 
п.3.1.Погрузочно-разгрузочные работы, пересыпки пылящих материалов 
Материал: Песок 
Весовая доля пылевой фракции в материале(табл.3.1.1), K1 = 0.05 

29 
 



РООС к Рабочему проекту «Строительство склада»  по адресу: Алматинская обл., Карасайский р-н, с/о Елтайский, с. Кокозек» 

Доля пыли, переходящей в аэрозоль(табл.3.1.1), K2 = 0.03 
 
Примесь: 2907 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: более 70 (Динас) (493) 
Материал негранулирован. Коэффициент Ke принимается равным 1 
Степень открытости: с 4-х сторон 
Загрузочный рукав не применяется 
Коэффициент, учитывающий степень защищенности узла(табл.3.1.3), K4 = 1 
Скорость ветра (среднегодовая), м/с, G3SR = 6.5 
Коэфф., учитывающий среднегодовую скорость ветра(табл.3.1.2), K3SR = 1.4 
Скорость ветра (максимальная), м/c, G3 = 10 
Коэфф., учитывающий максимальную скорость ветра(табл.3.1.2), K3 = 1.7 
Влажность материала, %, VL = 2 
Коэфф., учитывающий влажность материала(табл.3.1.4), K5 = 0.8 
Размер куска материала, мм, G7 = 0.6 
Коэффициент, учитывающий крупность материала(табл.3.1.5), K7 = 1 
Высота падения материала, м, GB = 2 
Коэффициент, учитывающий высоту падения материала(табл.3.1.7), B = 0.7 
Суммарное количество перерабатываемого материала, т/час, GMAX = 5 
Суммарное количество перерабатываемого материала, т/год, GGOD = 68.19 
Эффективность средств пылеподавления, в долях единицы, NJ = 0 
Вид работ: Пересыпка 
Максимальный разовый выброс, г/с (3.1.1), GC = K1 · K2 · K3 · K4 · K5 · K7 · K8 · K9 · KE · B · GMAX · 
106 / 3600 · (1-NJ) = 0.05 · 0.03 · 1.7 · 1 · 0.8 · 1 · 1 · 1 · 1 · 0.7 · 5 · 106 / 3600 · (1-0) = 1.983 
Валовый выброс, т/год (3.1.2), MC = K1 · K2 · K3SR · K4 · K5 · K7 · K8 · K9 · KE · B · GGOD · (1-NJ) = 
0.05 · 0.03 · 1.4 · 1 · 0.8 · 1 · 1 · 1 · 1 · 0.7 · 68.19 · (1-0) = 0.0802 
Сумма выбросов, г/с (3.2.1, 3.2.2), G = G + GC = 0 + 1.983 = 1.983 
Сумма выбросов, т/год (3.2.4), M = M + MC = 0 + 0.0802 = 0.0802 
Итоговая таблица: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 
2907 Пыль неорганическая, содержащая двуокись 

кремния в %: более 70 (Динас) (493) 
1.9830000 0.0802000 

 
Источник загрязнения N 6005, 
Источник выделения N 005, сварочные работы 
Список литературы: Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу 
при сварочных работах (по величинам удельных выбросов). РНД 211.2.02.03-2004. Астана, 2005 
РАСЧЕТ выбросов ЗВ от сварки металлов 
Вид сварки: Ручная дуговая сварка сталей штучными электродами 
Электрод (сварочный материал): МР-4 
Расход сварочных материалов, кг/год, B = 9568 
Фактический максимальный расход сварочных материалов, 
с учетом дискретности работы оборудования, кг/час, BMAX = 2 
Удельное выделение сварочного аэрозоля, г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), GIS = 11 
в том числе: 
 
Примесь: 0123 Железо (II, III) оксиды (диЖелезо триоксид, Железа оксид) /в пересчете на 
железо/ (274) 
 
Удельное выделение загрязняющих веществ, 
г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), GIS = 9.9 
Валовый выброс, т/год (5.1), _M_ = GIS · B / 106 = 9.9 · 9568 / 106 = 0.0947 
Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), _G_ = GIS · BMAX / 3600 = 9.9 · 2 / 3600 = 0.0055 
 
Примесь: 0143 Марганец и его соединения /в пересчете на марганца (IV) оксид/ (327) 
 
Удельное выделение загрязняющих веществ, 
г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), GIS = 1.1 

30 
 



РООС к Рабочему проекту «Строительство склада»  по адресу: Алматинская обл., Карасайский р-н, с/о Елтайский, с. Кокозек» 

Валовый выброс, т/год (5.1), _M_ = GIS · B / 106 = 1.1 · 9568 / 106 = 0.01052 
Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), _G_ = GIS · BMAX / 3600 = 1.1 · 2 / 3600 = 0.000611 
Газы: 
Примесь: 0342 Фтористые газообразные соединения /в пересчете на фтор/ (617) 
Удельное выделение загрязняющих веществ, 
г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), GIS = 0.4 
Валовый выброс, т/год (5.1), _M_ = GIS · B / 106 = 0.4 · 9568 / 106 = 0.00383 
Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), _G_ = GIS · BMAX / 3600 = 0.4 · 2 / 3600 = 0.000222 
ИТОГО: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 
0123 Железо (II, III) оксиды  0.0055000 0.0947000 
0143 Марганец и его соединения / 0.0006110 0.0105200 
0342 Фтористые газообразные соединения / 0.0002220 0.0038300 
 
Источник загрязнения N 6006, 
Источник выделения N 006, битумные работы 
Список литературы:1. Методика расчета выбросов вредных веществ от предприятий дорожно-
строительной отрасли, в т.ч. АБЗ. Приложение №12 к Приказу Министра охраны окружающей среды 
Республики Казахстан от 18.04.2008 №100-п 
2. "Сборник методик по расчету выбросов вредных в атмосферу различными производствами". 
Алматы, КазЭКОЭКСП, 1996 г.  п.6. Методика расчета выбросов вредных веществ при работе 
асфальтобетонных заводов 
Тип источника выделения: Реакторная установка по приготовлению битума из гудрона 
Время работы оборудования, ч/год, _T_ = 65 
Примесь: 2754 Алканы С12-19 /в пересчете на С/ (Углеводороды предельные С12-С19 (в пересчете 
на С); Растворитель РПК-265П) (10) 
Об'ем производства битума, т/год, MY = 160.3692 
Валовый выброс, т/год (ф-ла 6.7[1]), _M_ = (1 · MY) / 1000 = (1 · 160.3692) / 1000 = 0.1604 
Максимальный разовый выброс, г/с, _G_ = _M_ · 106 / (_T_ · 3600) = 0.1604 · 106 / (65 · 3600) = 0.685 
Итого: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 
2754 Алканы С12-19 /в пересчете на С/ (Углеводороды 

предельные С12-С19 (в пересчете на С); 
Растворитель РПК-265П) (10) 

0.6850000 0.1604000 

 

Источник выброса – 6007-  
Источник выделения – 001- Укладка асфальтобетонного покрытия   
Расчетная методика:  
Содержание битума в асфальтобетонных смесях типа Б марки ІІ в среднем составляет 6,5%, в горячих 
пористых крупнозернистых – 5,5%, в горячих высокопористых щебеночных - 4% (ГОСТ 9128-2009). 
Согласно, Методики расчета выбросов загрязняющих веществ от предприятий дорожно-
строительной отрасли, в частности от баз дорожно-строительной техники и асфальтобетонных 
заводов удельный» выброс загрязняющего вещества (углеводородов) может быть принят в среднем 1 
кг на 1 т готового битума, что составляет 0,1%.  

Наименование Количество, т Содержание 
битума 

Содержание 
битума, 
итого: 

Смеси асфальтобетонные горячие пористые 
крупнозернистые 10,2456 5,5 % 0,5635 

Смеси асфальтобетонные горячие плотные 
мелкозернистые 7,02 6,5% 0,4563 

Всего:   1,0198 
Максимально-разовый выброс углеводородов составит:  
Мсек = 0,1 * 0,001 * 106 * / 3600 = 0,0278 г/сек 
Валовый выброс углеводородов составит:  
Мгод = 1,098 * 0,001 = 0,00101  

31 
 



РООС к Рабочему проекту «Строительство склада»  по адресу: Алматинская обл., Карасайский р-н, с/о Елтайский, с. Кокозек» 

Итого выбросов загрязняющих веществ  
Код 

вещества Наименование загрязняющего вещества Выброс 
г/сек тонн 

2754 Углеводороды предельные (С12-С19)  0,0278 0,00101 
Итого  0,0278 0,00101 

 
Источник загрязнения N 6008, 
Источник выделения N 01- покрасочные работы 
Список литературы:Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу при нанесении 
лакокрасочных материалов (по величинам удельных выбросов). РНД 211.2.02.05-2004. Астана, 2005 
Технологический процесс: окраска и сушка 
Фактический годовой расход ЛКМ, тонн, MS = 0.14594 
Максимальный часовой расход ЛКМ, с учетом дискретности работы оборудования, кг, MS1 = 1.2 
Марка ЛКМ: Растворитель Уайт-спирит 
Способ окраски: Кистью, валиком 
Доля летучей части (растворителя) в ЛКМ (табл. 2), %, F2 = 100 
Примесь: 2752 Уайт-спирит (1294*) 
Доля вещества в летучей части ЛКМ (табл. 2), %, FPI = 100 
Доля растворителя, при окраске и сушке 
для данного способа окраски (табл. 3), %, DP = 100 
Валовый выброс ЗВ (3-4), т/год, _M_ = MS · F2 · FPI · DP · 10-6 = 0.14594 · 100 · 100 · 100 · 10-6 = 
0.146 
Максимальный из разовых выброс ЗВ (5-6), г/с, _G_ = MS1 · F2 · FPI · DP / (3.6 · 106) = 1.2 · 100 · 100 
· 100 / (3.6 · 106) = 0.333 
Технологический процесс: окраска и сушка 
Фактический годовой расход ЛКМ, тонн, MS = 0.01131 
Максимальный часовой расход ЛКМ, с учетом дискретности работы оборудования, кг, MS1 = 1.2 
Марка ЛКМ: Растворитель 649 
Способ окраски: Кистью, валиком 
Доля летучей части (растворителя) в ЛКМ (табл. 2), %, F2 = 100 
Примесь: 1042 Бутан-1-ол (Бутиловый спирт) (102) 
Доля вещества в летучей части ЛКМ (табл. 2), %, FPI = 20 
Доля растворителя, при окраске и сушке 
для данного способа окраски (табл. 3), %, DP = 100 
Валовый выброс ЗВ (3-4), т/год, _M_ = MS · F2 · FPI · DP · 10-6 = 0.01131 · 100 · 20 · 100 · 10-6 = 
0.00226 
Максимальный из разовых выброс ЗВ (5-6), г/с, _G_ = MS1 · F2 · FPI · DP / (3.6 · 106) = 1.2 · 100 · 20 · 
100 / (3.6 · 106) = 0.0667 
Примесь: 0616 Диметилбензол (смесь о-, м-, п- изомеров) (203) 
Доля вещества в летучей части ЛКМ (табл. 2), %, FPI = 50 
Доля растворителя, при окраске и сушке 
для данного способа окраски (табл. 3), %, DP = 100 
Валовый выброс ЗВ (3-4), т/год, _M_ = MS · F2 · FPI · DP · 10-6 = 0.01131 · 100 · 50 · 100 · 10-6 = 
0.00566 
Максимальный из разовых выброс ЗВ (5-6), г/с, _G_ = MS1 · F2 · FPI · DP / (3.6 · 106) = 1.2 · 100 · 50 · 
100 / (3.6 · 106) = 0.1667 
Примесь: 1119 2-Этоксиэтанол (Этиловый эфир этиленгликоля, Этилцеллозольв) (1497*) 
Доля вещества в летучей части ЛКМ (табл. 2), %, FPI = 30 
Доля растворителя, при окраске и сушке 
для данного способа окраски (табл. 3), %, DP = 100 
Валовый выброс ЗВ (3-4), т/год, _M_ = MS · F2 · FPI · DP · 10-6 = 0.01131 · 100 · 30 · 100 · 10-6 = 
0.00339 
Максимальный из разовых выброс ЗВ (5-6), г/с, _G_ = MS1 · F2 · FPI · DP / (3.6 · 106) = 1.2 · 100 · 30 · 
100 / (3.6 · 106) = 0.1 
Технологический процесс: окраска и сушка 
Фактический годовой расход ЛКМ, тонн, MS = 0.01169 
Максимальный часовой расход ЛКМ, с учетом дискретности работы оборудования, кг, MS1 = 1.2 

32 
 



РООС к Рабочему проекту «Строительство склада»  по адресу: Алматинская обл., Карасайский р-н, с/о Елтайский, с. Кокозек» 

Марка ЛКМ: Эмаль ХВ-124 
Способ окраски: Кистью, валиком 
Доля летучей части (растворителя) в ЛКМ (табл. 2), %, F2 = 27 
Примесь: 1401 Пропан-2-он (Ацетон) (470) 
Доля вещества в летучей части ЛКМ (табл. 2), %, FPI = 26 
Доля растворителя, при окраске и сушке 
для данного способа окраски (табл. 3), %, DP = 100 
Валовый выброс ЗВ (3-4), т/год, _M_ = MS · F2 · FPI · DP · 10-6 = 0.01169 · 27 · 26 · 100 · 10-6 = 
0.00082 
Максимальный из разовых выброс ЗВ (5-6), г/с, _G_ = MS1 · F2 · FPI · DP / (3.6 · 106) = 1.2 · 27 · 26 · 
100 / (3.6 · 106) = 0.0234 
Примесь: 1210 Бутилацетат (Уксусной кислоты бутиловый эфир) (110) 
Доля вещества в летучей части ЛКМ (табл. 2), %, FPI = 12 
Доля растворителя, при окраске и сушке 
для данного способа окраски (табл. 3), %, DP = 100 
Валовый выброс ЗВ (3-4), т/год, _M_ = MS · F2 · FPI · DP · 10-6 = 0.01169 · 27 · 12 · 100 · 10-6 = 
0.000379 
Максимальный из разовых выброс ЗВ (5-6), г/с, _G_ = MS1 · F2 · FPI · DP / (3.6 · 106) = 1.2 · 27 · 12 · 
100 / (3.6 · 106) = 0.0108 
 
Примесь: 0621 Метилбензол (349) 
Доля вещества в летучей части ЛКМ (табл. 2), %, FPI = 62 
Доля растворителя, при окраске и сушке 
для данного способа окраски (табл. 3), %, DP = 100 
Валовый выброс ЗВ (3-4), т/год, _M_ = MS · F2 · FPI · DP · 10-6 = 0.01169 · 27 · 62 · 100 · 10-6 = 
0.001957 
Максимальный из разовых выброс ЗВ (5-6), г/с, _G_ = MS1 · F2 · FPI · DP / (3.6 · 106) = 1.2 · 27 · 62 · 
100 / (3.6 · 106) = 0.0558 
 
Технологический процесс: окраска и сушка 
Фактический годовой расход ЛКМ, тонн, MS = 0.92853 
Максимальный часовой расход ЛКМ, с учетом дискретности работы оборудования, кг, MS1 = 1.2 
Марка ЛКМ: Эмаль ПФ-115 
Способ окраски: Кистью, валиком 
Доля летучей части (растворителя) в ЛКМ (табл. 2), %, F2 = 45 
Примесь: 0616 Диметилбензол (смесь о-, м-, п- изомеров) (203) 
Доля вещества в летучей части ЛКМ (табл. 2), %, FPI = 50 
Доля растворителя, при окраске и сушке 
для данного способа окраски (табл. 3), %, DP = 100 
Валовый выброс ЗВ (3-4), т/год, _M_ = MS · F2 · FPI · DP · 10-6 = 0.92853 · 45 · 50 · 100 · 10-6 = 0.209 
Максимальный из разовых выброс ЗВ (5-6), г/с, _G_ = MS1 · F2 · FPI · DP / (3.6 · 106) = 1.2 · 45 · 50 · 
100 / (3.6 · 106) = 0.075 
Примесь: 2752 Уайт-спирит (1294*) 
Доля вещества в летучей части ЛКМ (табл. 2), %, FPI = 50 
Доля растворителя, при окраске и сушке 
для данного способа окраски (табл. 3), %, DP = 100 
Валовый выброс ЗВ (3-4), т/год, _M_ = MS · F2 · FPI · DP · 10-6 = 0.92853 · 45 · 50 · 100 · 10-6 = 0.209 
Максимальный из разовых выброс ЗВ (5-6), г/с, _G_ = MS1 · F2 · FPI · DP / (3.6 · 106) = 1.2 · 45 · 50 · 
100 / (3.6 · 106) = 0.075 
 
Итого: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 
0616 Диметилбензол (смесь о-, м-, п- изомеров) (203) 0.1667000 0.5930910 
0621 Метилбензол (349) 0.1385000 0.0022976 
1042 Бутан-1-ол (Бутиловый спирт) (102) 0.0667000 0.0022600 
1119 2-Этоксиэтанол ( 0.1000000 0.0033900 
1210 Бутилацетат ( 0.0268000 0.0004449 

33 
 



РООС к Рабочему проекту «Строительство склада»  по адресу: Алматинская обл., Карасайский р-н, с/о Елтайский, с. Кокозек» 

1401 Пропан-2-он (Ацетон) (470) 0.0581000 0.0009628 
2752 Уайт-спирит (1294*) 0.3330000 0.3558310 

2.9.Оценка последствий загрязнения и мероприятия по снижению отрицательного 
воздействия 

Согласно выполненным в рамках настоящего проекта расчетам в период 
строительства объекта определено 8 видов работ, условно отнесенных к неорганизованным 
источникам выбросов.  

В результате расчетов выбросов вредных загрязняющих веществ в атмосферу 
определено – 13 ингредиентов загрязняющих веществ в период строительства. 

В условиях строительства проектируемого объекта необходимо соблюдать меры, 
позволяющие максимально возможное снижение выбросов. К ним относятся: 

• соблюдение природоохранных требований законодательных и нормативных актов 
Республики Казахстан; 

• прохождение всей техникой необходимого технического обслуживания и содержание 
их в надлежащем рабочем состоянии;  

• оптимизация строительных работ, позволяющая выполнять графики работ; 
• обеспечение контроля за соблюдением технологий при строительных работах; 
• применение современного оборудования и техники. 

2.10. Предложения по организации мониторинга и контроля за состоянием 
атмосферного воздуха 

Согласно ст. 182.  Экологического кодекса РК – операторы объектов I и II категорий 
обязаны осуществлять производственный экологический контроль. 

 Целями производственного экологического контроля являются: 
• получение информации для принятия оператором объекта решений в отношении 

внутренней экологической политики, контроля и регулирования производственных 
процессов, потенциально оказывающих воздействие на окружающую среду; 

• обеспечение соблюдения требований экологического законодательства Республики 
Казахстан; 

• сведение к минимуму негативного воздействия производственных процессов на 
окружающую среду, жизнь и (или) здоровье людей; 

• повышение эффективности использования природных и энергетических ресурсов; 
• оперативное упреждающее реагирование на нештатные ситуации; 
• формирование более высокого уровня экологической информированности и 

ответственности руководителей и работников оператора объекта; 
• информирование общественности об экологической деятельности предприятия; 
• повышение эффективности системы экологического менеджмента. 
Порядок проведения производственного экологического контроля 
Производственный экологический контроль проводится операторами объектов I и II 

категорий на основе программы производственного экологического контроля, являющейся 
частью экологического разрешения, а также программы повышении экологической 
эффективности. 

Экологическая оценка эффективности производственного процесса в рамках 
производственного экологического контроля осуществляется на основе измерений и (или) 
расчетов уровня эмиссий в окружающую среду, вредных производственных факторов, а 
также фактического объема потребления природных, энергетических и иных ресурсов. 

В данном проекте программа производственного экологического контроля не 
производится, в связи с тем, что отсутствуют технологическое оборудование (источник 
выбросов в атмосферный воздух) на период эксплуатации объекта.  

34 
 



РООС к Рабочему проекту «Строительство склада»  по адресу: Алматинская обл., Карасайский р-н, с/о Елтайский, с. Кокозек» 

2.11.Разработка мероприятий по регулированию выбросов в период особо 
неблагоприятных метеорологических условий (НМУ) 

Загрязнение приземного слоя воздуха, создаваемое выбросами строительной техники и 
транспорта, в большой степени зависит от метеорологических условий. В отдельные 
периоды, когда метеорологические условия способствуют накоплению вредных веществ в 
приземном слое атмосферы, концентрации примесей в воздухе могут резко возрастать. 
Задача в том, чтобы в эти периоды не допускать возникновения высокого уровня 
загрязнения.  

К неблагоприятным метеорологическим условиям (НМУ) относят: пыльную бурю, 
гололед, штормовой ветер, туман, штиль. Неблагоприятные метеорологические условия 
могут помешать нормальному режиму строительства.  

Любой из этих неблагоприятных факторов может привести к внештатной ситуации, 
связанной с риском для жизни обслуживающего персонала и нанесением вреда окружающей 
природной среде. Поэтому необходимо в период НМУ (в зависимости от тяжести 
неблагоприятных метеорологических условий) предусмотреть мероприятия, которые 
должны обеспечить сокращение концентрации загрязняющих веществ в приземном слое 
атмосферы. При разработке этих мероприятий целесообразно учитывать следующие 
рекомендации:  

- ограничить движение и использование строительной техники на территории 
строительства;  

- ограничение или запрещение погрузочно-разгрузочных работ, связанных со 
значительными неорганизованными выбросами пыли в атмосферу;  

- при установлении сухой безветренной погоды осуществлять орошение участков 
строительства.  

Эти мероприятия носят организационно-технический характер, они не требуют 
существенных затрат и не приводят к снижению производительности строительных работ. 

35 
 



РООС к Рабочему проекту «Строительство склада»  по адресу: Алматинская обл., Карасайский р-н, с/о Елтайский, с. Кокозек» 

3.ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЙ НА СОСТОЯНИЕ ВОД 
3.1.Потребность в водных ресурсах для намечаемой деятельности на период 

строительства 
Общая нормативная продолжительность строительства: - 19 месяцев.  
Количество работников на период строительства: 160 человек; 
Качество питьевой воды должно соответствовать, Приказ Министра национальной 

экономики Республики Казахстан от 16 марта 2015 года № 209 «Об утверждении 
Санитарных правил «Санитарно-эпидемиологические требования к водоисточникам, местам 
водозабора для хозяйственно-питьевых целей, хозяйственно-питьевому водоснабжению и 
местам культурно-бытового водопользования и безопасности водных объектов»». 

Намечаемые работы будут сопровождаться забором воды: 
• В период строительства на технические и питьевые нужды; 

3.2.Характеристика источника водоснабжения, его хозяйственное использование, 
местоположение водозабора, его характеристика 

На период строительства вода, используемая на питьевые нужды, будет привозная, 
бутилированная. Предварительный расчет расхода воды выполнен в соответствии с 
нормами. Нормы расхода воды приняты на одного рабочего строителя -  25.0 л/сутки.  или 
0,025 м3/сут 

Количество работников на период строительства:  -160 человек; 
Продолжительность строительных работ будет составлять:19 мес  
19 мес  * 30 дней = 570дней. 
Суточное водопотребление будет составлять:  
570*0,025 = 14,25 м3/сут 
Норма водоотведения равна норме водопотребления и будет составлять:  
14,25м3/сут*160= 2280м3 за период строительства объекта. 
Общий объем за период строительных работ будет составлять:-2892 м3/год  
Сточные воды, непосредственно сбрасываемые в поверхностные водные объекты, 

будут отсутствовать, и соблюдаться природоохранные мероприятия по охране 
поверхностных и подземных вод, предусмотренные проектом. 

Сброс производственных стоков на период строительства – будет осуществляться в 
биотуалеты, по мере заполнения согласно договора вывоз будет осуществляться 
специальным автотранспортом в специализированные организации. 

3.3.Водный баланс объекта, с обязательным указанием динамики ежегодного объема 
забираемой свежей воды, как основного показателя экологической эффективности 

системы водопотребления и водоотведения 
Таблица 3.3 – Баланс водоснабжения и водоотведения при строительстве 
проектируемого объекта 

Наименование Объем 
водопотребления 

Объем 
водоотведения 

Безвозвратное 
водопотребление  

На питьевые нужды  1663,54 1663,54  
На технические  нужды 234193   
На хоз-бытовые нужды  2280 2280  

Баланс водоснабжения и водоотведения при эксплуатации проектируемого объекта не 
представлено.    

36 
 



РООС к Рабочему проекту «Строительство склада»  по адресу: Алматинская обл., Карасайский р-н, с/о Елтайский, с. Кокозек» 

3.4.Поверхностные воды 
Современное состояние канала МК Отгонный 
Оросительная сеть состоит из магистрального канала Отгонный ивнутрихозяйственных 

каналов второго, третьего и порядков, временных оросителей игидротехнических 
сооружений на них. Канал Отгонный питает земли с.о. Егинсу. На канале Отгонный в 
начальной части имеется разрушенный не работающий ГЭС на участке перепадарельефа. На 
этом канале имеются существующие трубчатые переезды при пересечении с 
межхозяйственными и внутрихозяйственными полевыми дорогами. Гидротехнических 
регулирующих сооружений (водовыпуски, перегораживающие сооружения) нет. Подача 
водыиз канала осуществляется с помощью прокопов, для регулирования используются 
местныесподручные материалы (колья, фашины, доски, дерн и т. д)  

Современное состояние канала Назар-Орал 
Канал Назар-Орал запитан от р. Кусак, правой притоки реки Уржар. Его трасса 

проходит параллельно реке Кусак слева. Канал в земляном русле извилистое в плане, 
полигонального сечения, берега местами размыты, полностью заросшее и растительностью, 
камыш, кустарники, и деревья. Имеются 2-два перехода в виде плиты через канал без устоев 
опор фундаментов, подлежащие сносу и строительство трубчатого переезда взамен их 
(плиты просели и забито мусором). На пересечении с магистральной дорогой Ельтай- 
Науалы имеется 2-трубчатых переезда, они сохраняются с устройством оголовков и 
очисткой труб. 

Водораспределительных гидротехнических сооружений нет вообще. Водоподача 
осуществляется прокопами на бермах канала, для регулирования используются подручные 
материалы, ветки, колья, дерн, трава и т. Д 

Современное состояние канала Токтыбай 